qui post viginti saecula adhuc in umbra mortis iacet. Novae rationes novaeque viae sunt necessariae, quae dictam maiorem dioeceseon cooperationem iuvent operamque missionariam ecclesiae accelerent et compleant.

9. *Mundus opificum hodiernus* duo praebet latera obscura: primum quidem, quod ingens opificum copia ab ecclesia defecit, alterum, quod ars technica vertiginose est evoluta, quae evolutio materialistico sentiendi modo favet, sin minus primatum spiritus tradit oblivioni. Opificum ergo mundus nequaquam est neglegendus, cum permultarum salus animarum exinde pendeat.

Utinam principia et Ecclesiae institutiones, quae cum iustitia et caritate laborem iusto collocant loco et opifici vias pandunt elevationis verique progressus, possint multitudines opificum ad ecclesiam et per eam ad Deum reducere. Ecclesia, quae olim apertis brachiis excepit barbaros in Christo renovandos eisque, imperio Romano ad occasum labente, lumen novae humanitatis accendit, hodierna quoque tam propitia occasione excipiat turmas opificum Christo recuperandas eisque viam verae libertatis et legitimi progressus ostendat.

10. *Phaenomenon, quod urbanismum vocant*, vivendi rationem multum mutavit. Loco oppidorum et parvarum civitatum assurgunt immensae urbes, quae nova excitant problemata, spiritualia, moralia, materialia; problemata nova simulque gravia, quae animarum cura nullatenus potest praeterire. Cum urbanismus phaenomenon sit gigantei ambitus et ulterius semper evolvatur ita, ut vivendi rationes et systemata pastoralis curae hucusque valida impetu suo auferat, ecclesia perpendat, quae in animis dirigendis exinde sequantur.

11. *De christianis uniendis*. Quo maiorem incutiunt timorem condiciones, in quibus nunc genus humanum vitam incertam et periculosam agit, eo magis in mundo christiano necessitas et desiderium sentitur unionis omnium, qui christiano gloriantur nomine. Ab oriente christiano et a variis protestantium denominationibus spiritus profundiores et sinceri sollicitudinem quandam honestam et perplexitatem dolentem ostendunt, corda novae cuidam fiduciae aperientes, primos gressus, incertos et lentos, movent, cupientes unionem omnium Crucis filiorum, id quod tum Domini consiliis tum horae necessitatibus in dies magis sentimus convenire.

Appellet ergo concilium christianos separatos eosque fraterne ad unionem cum catholicis invitet. Quae appellatio, quin immutabilem taceat unionis viam, quae alia nequit esse nisi reditus ad domum ab ipsis derelictam, considerare tamen debet statum animorum dissidentium, fragilitates item humanas, quae ad tristem conduxerunt divisionem.

Ostendat denique invitatio illa ecclesiam, rebus fidei et morum exceptis, paratam esse eisdem obviam ire sano iudicio et benevolo affectu, ut difficultates, quas fratres separati redeuntes incurrerint, feliciter superentur.

✠ ANTONIUS SANTIN
Episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

227

Exc.MI P. D. PII A. CRIVELLARI
Episcopi Triventini (Trivento)

Triventi, die 22 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Veneratis acceptis litteris diei 18 iunii c. a., n. 1 C/59-1386, quibus Eminentia Tua quae Beatissimus Pater Ioannes XXIII de celebrando Oecumenico Concilio statuit mihi significare dignata est, in primis Deo, Summo Pontifici Tibique super inenarrabili dono gratum animum pando.

Peritorum et prudentium virorum ecclesiasticorum consilium et sententias postulavi Deumque enixe precibus adii ut quae maxime Ecclesiae bonum et animarum decent indicare possem.

Nunc, humiliter, per capita, quae sint, sententiae, consilia et vota, Eminentiae Tuae exponere satagam.

QUOAD DOCTRINAM

Dogma: optandum censeo pro dogmatica definitione

- a) Mediationis Universalis Beatae Mariae V.;
- b) Christi et Mariae Regalitatis.

Postulandam censeo claram plenamque expositionem:

- a) circa Corpus Mysticum doctrinae;
- b) circa liturgiam doctrinae;
- c) doctrinae normas respicientis quae regulant relationes societatem civilem inter et ecclesiasticam, maxime in iis quae ecclesiasticorum virorum positionem et operam illustrant.

Errores damnandi:

- a) communismus atheus et materialisticus;
- b) massoneria;
- c) naturalismus, laicismus, existentialismus atheus.

Moralis: damnandum censeo relativismum moralem una cum errore qui v. dicitur « vaccinazione morale »; exagitanda et solvenda problemata de morali familiari, professionali, sociali;

pericula indicanda et detegenda quae ex iis qui v. « cinema, radio, televisione, sport, stampa e moda » dicuntur et normas censeo dandas universales.

Quod praecepta moralia, quoad tempora et loca sunt universalia, necnon quoad personas, exponendum erit.

Doctrina socialis: integre pleneque exponendam censeo doctrinam socialem Ecclesiae et catechismum socialem redigendum;

exponendum quid Ecclesia de movimentis socialibus, syndacalibus et politicis sentiat.

DISCIPLINA

1. De parochorum et beneficiariorum amovibilitate agendum.
2. Clericorum de dioecesi in dioecesim translatio facilis reddenda, ut singuli quod sibi magis aptum est possint invenire.
3. De relationibus inter Episcopos et SS. Congregationes. Posuit Spiritus S. Episcopos regere Ecclesiam Dei. Regant vere, maxime Episcopi italicae nationis.
4. Episcopi in Seminariis Regionalibus veram exercent iurisdictionem, praesertim in iis quae suos respiciunt alumnos.
5. De relationibus inter clerum saecularem et regularem.
6. De Sacerdotibus apostatis et de illorum castitatis voto.
7. De praedicando Dei verbo in omnibus missis.
8. De cura Sacerdotum in iuvenili aetate.
9. Dispensationes matrimoniales ab Episcopis concedendae, quibus concedenda potestas de legatis renovandis.
10. Ad speraequationem vitandam necessariam censeo renovationem et reformationem administrationis beneficiariae.
11. Ad peccata vitanda ieiunium abolendum, servanda abstinencia.
12. Clericis prohibenda gestio vel conductio locorum ad usum visionis cinematographicae.

LITURGIA

De usu linguae vulgaris in administratione sacramentorum, exceptis formulis.

RES PASTORALIS

De laicis in Ecclesia et de Actione Catholica Episcopis subiicienda.
De institutione catechistica et de textu pro unaquaque natione.

Cum Sacram Purpuram deoscolor, omnia fausta Tibi, Eminentissime Domine, adprecor.

Eminentiae Tuae addictissimus

✠ PIUS A. CRIVELLARI
Episcopus Triventinus

228

Exc.MI P. D. ANTONII PIROTTO

Episcopi Troiani (Troia)

Troia, 26 settembre 1959

Eminentissimo Principe,

Con riferimento alla venerata nota n. 1 C/59-1387 di codesta Pontificia Commissione Antipreparatoria del Concilio Ecumenico, mi premuro di inviarle l'allegato dattiloscritto.

Chiedendo venia del ritardo le bacio la Sacra Porpora mentre con profonda venerazione ed ossequio mi confermo dell'Eminenza Vostra Reverendissima

Dev.mo servitore

✠ ANTONIO PIROTTO
Vescovo di Troia

DE VERITATE TRADENDA

Praefinienda videtur quantum fieri potest *essentialis doctrina*, quae tradenda est in catechesi et in sacris concionibus.

Relate ad Sacram Scripturam, cum, protestantismi fautores, praesertim ignorantia fidelium subdole utentes, maxima alacritate omnimode ex eorum bona fide fructum capiant, necessitas videtur, etiam ope recentiorum mediorum, lectioni et explicationi potissimum Novi Testamenti, methodice consulendi.

DE DISCIPLINA CLERI

1. *De beneficiis ecclesiasticis.* Institutum iuridicum beneficiorum ecclesiasticorum conditionibus huius aetatis non amplius respondere videtur.

Aequa bonorum partitio ad sublevandas, ut decet, singulorum clericorum in vinea Domini quomodocumque laborantium necessitates, quam maxime optanda est, quod videtur melius obtineri posse omnia bona temporalia unice idoneae administrationi subiciendo, ita ut sacerdotes in agone spiritualis apostolatus decertantes minime a negotiis evadant distracti et illecti.

Pariter optandus videtur cleri dioecesani novus status organicus, quo, aboletis et *concurso* in collatione parociae vacantis et *privilegio* inamovibilitatis electorum, officia et beneficia satis libere conferri et, iustis de causis, revocari valeant quotiescumque id certe postulare videatur bonum animarum, clericis sane aliqua rationali officii stabilitate non negata.

2. *De migratione cleri saecularis et de cleri regularis cooperatione.* Attentis angustiis, in quibus, ob penuriam sacerdotum, plures, etiam eiusdem Regionis, haerent Dioeceses, videtur utilitas explicandi e dioecesi ad dioecesem cleri saecularis migrationem et moderandi, iuxta novae aetatis necessitates, cleri regularis et sororum religiosarum cooperationem, privilegiis exemptionis opportune derogando.

3. *De Capitulis.* Dispensatio ab obligatione, qua Canonici tenentur *quotidie* divina officia *in choro rite* persolvendi, cultui in Ecclesia Deo exhibendo favere non videtur.

Valde optanda huius instituti accurata emendatio ut Sacerdotes, canonicatus dignitate et beneficio praediti, enixe in servitio Ecclesiae coalescant.

4. *De regimine Seminariorum.* Non omnes novationes, hic atque illic in regimine Seminariorum introductae, traditionalis paedagogiae ecclesiasticae, tam maturis probatae experienciis, regulis fundamentalibus respondere videntur.

Nimia et inconsulta, in educando, *personae elatio* cupiditatem e vinculis cuiusque disciplinae se eximendi excitare et excusare videtur, ita ut perdifficile evadat ad virtutes fundamentales obedientiae, mortificationis, obsequii etc. alumnos seminariorum exinde informare.

Quidam moderatores, quasi angore cruciati huius aetatis progressus sectandi vel novitatis cupiditate ducti, audaces rationes nimis a magistrali regula S. Caroli discrepantes, quasi in corpore vili opus facientes,

experti sunt. Maxima exigenda videtur cautela in hisce experimentis admittendis, quorum exitus infausti grave damnum nimis facile inferre possunt Ecclesiae ubique tam anxiae ac sollicitae de aspirantium ad statum ecclesiasticum et religiosum penuria ac de deficienti eorum efformatione amare conquerenti.

5. *De Sacerdotibus ad saeculum reversis.* Animum percutit sacerdotum numerus, qui ad saeculum reversi sunt. Iis, qui fidem non amiserint et salvationis remedium, si quod eis proponatur, sequi dispositos se demonstrent, quantum fieri potest indulgere studeat Ecclesia Mater.

✠ ANTONIUS PIROTTO
Episcopus Troianus

229

Exc.MI P. D. IOSEPHI RUOTOLO
Episcopi Uxentini - S. Mariae Leucadensis
(Ugento - S. Maria de Leuca)

Uxenti, 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Gratias Tibi ago pro litteris missis ut sententiam meam aperiendam circa tractationes efficiendas in proximo Concilio Oecumenico, quod Summus Pontifex Ioannes XXIII audacter et feliciter promovit.

Pluribus meditationibus incumbendo, aliquando nonnullis fratribus Episcopis animum aperiendo, sequentia aestimavi proponenda Commissioni Antepreparatoriae, cui Eminentia Tua benigne praeest.

I. Doctrinae capita

a) Nonnullae Veritates definiendae sunt ut: Maria Mediatrix omnium gratiarum, Christi et Mariae Regalitas.

b) Veritates exponendae: Applicatio theoriae Mystici Corporis ad vitam religiosam fovendam praesertim quoad virtutem caritatis inter familias et populos exercendam.

Normae praecipue moralitatis privatae et publicae.

Solutio quaestionis socialis ad Evangelii lumen.

Relationes definiendae inter Ecclesiam et quemlibet Statum.

c) Errores damnandi: Materialismus marxista sive in conceptione Communismi, sive in conceptione Socialismi.

Laicismus, Existentialismus atheus, Relativismus dogmaticus et moralis.

Libertas artis contra normas morales et religiosas.

Excessus habitus cultus (moda) et chorearum (balletti).

Abolitio pulchritudinis concursus inter puellas, qui vanitatem et amoralitatem iuventutis foeminini sexus fovet.

II. Cleri disciplina

Abolitio inamovibilitatis parochorum, sed cum determinatione causarum pro beneficii privatione imponenda.

Mutatio actualis disciplinae concursus paroecialis, promovendo concursus generales in qualibet dioecesi.

Sacerdotum apostolatus in diversis dioecesibus sine incardinationis mutatione, sed cum consensu Episcoporum.

Dependentia Religiosorum ab Episcopo, nulla facta distinctione inter Ordines et Congregationes (abolitio exemptionis sic et simpliciter).

Obligatio vitae securitatis pro sacerdotibus et aedituis (sagr.).

III. Disciplina populi christiani

Institutio Diaconatus cum extensione ad foemininum sexum, sed cum onere caelibatus.

Novae institutiones laicales admittendae cum obligatione paupertatis et oboedientiae promissionum, sed sine coelibatus onere.

Unificatio adsociationum dependentium ab auctoritate ecclesiastica, dirigentes cooptando in aliquam unionem dioecesanam et paroecialem, ut ex gr. sic dicta Consulta dioecesana.

Promotio Missionum, quae doctrinam Mystici Corporis populo explanent.

Eucharistiae et Confirmationis administratio pueris temporibus diversis, ut institutio catechetica impartiat per diversos annos continuos.

Usus linguae vulgaris in nonnullis actibus liturgicis.

Obligationum spiritualium auctio pro asseclis Confraternitatum.

Lectio meditationis et martyrologii mane vel vespere in ecclesiis paroecialibus.

Textus similis saltem in quacumque natione pro catechetica instructione.

Actio catholica in omnibus paroeciis instituenda.

Caritas fovenda inter paroecianos Conferentiis S. Vincentii a Paulo, vel adsociatione sic dicta FAC.

Haec omnia humiliter expono Commissionis Antepreparatoriae examini, Beatam Virginem adprecando pro felici Concilii exitu ad maiorem Dei gloriam et ad bonum animarum. Interim, dum omnia fausta et prospera Tibi a Domino deprecor, grato animo me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mum

✠ IOSEPHUS RUOTOLO
Episcopus Uxentinus - S. Mariae Leucadensis

230

Exc.MI P. D. IOSEPH ZAFFONATO
Archiepiscopi Utinensis (Udine)

Utini, 32 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris diei 18 iunii de animadversionibus et votis circa res et argumenta, quae in Concilio Oecumenico tractari poterunt, haec mihi reverenter proponenda videntur:

1. Statuendam censeo arctiorem efficacioreque collaborationem et coordinationem Religiosos inter et Sacerdotes saeculares quoad opera Religiosae vitae externa, quoad varia scilicet pastoralia munia, idque sub vigilantia Ordinarii loci; ut puta in publicis functionibus, praedicationibus, Sacramentorum administrationibus, in laicorum sodalitatibus provehendis inque christiana doctrina tradenda. Haec omnia Parocho de iure committenda videntur, ad quem illa diiudicare ac providere spectat, quae ad religiosam suorum fidelium vitam conferunt. Religiosorum exemptio vigeat quidem, sed quoad internum tantum Ordinum, seu Congregationum regimen.

2. Procedendi ratio in remotione vel translatione parochorum ab impedimentis et vinculis, quibus nunc detinetur, solvenda videtur, ita ut Ordinarii, adauctis facultatibus, celeribus satiusque animarum bono, quotiens res ferat, consulere possint. Censuerim Episcopo de iure permitendum, ut, auditis examinatorebus synodalibus vel parochis consultoribus, libere ipsemet decernat.

3. Summopere optanda videtur unificatio atque uniformitas in caeremoniis liturgicis religiosisque latini ritus functionibus, ne variantibus pro sua cuiusque opinione liturgistis habenae laxentur. Manuale uni-

cum, quod omnibus ubique servandum praescriberetur, ad unitatem multum conferret.

Si liturgia, pro dilatatis iam in immensum Ecclesiae finibus auctoque fidelium cultu, gentium moribus et linguis quoad aliqua coaptanda videbitur, id tamen ita fiat auspicio, ut illa latini ritus unitas pro facultate servetur, qua hactenus eadem refulsit Ecclesia, sitque plena, vel in varietate caeremoniarum, rituum functionumque uniformitas, ne quisque ad sua valeat pro lubitu sacra pervertere.

Ad S. Purpurae osculum provolutus, me obsequenti animo profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum et humillimum

✠ IOSEPHUS ZAFFONATO
Archiepiscopus Utinensis

231

EXC.MI P. D. IOANNIS CAPOBIANCO
Episcopi Urbaniensis et S. Angeli in Vado
(Urbania e S. Angelo in Vado)

Urbaniae, die 1 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Libenter obsecundans petitionem Eminentiae Tuae Rev.mae, comunico isti Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, animadversiones et vota circa res et argumenta quae, ut mihi videtur, in futuro Concilio tractari poterunt:

1. Votum ut, quam primum, quod pro Psalterio factum est, pro tota Biblia Sacra, at, nempe nova versio quae, uti compertum est, a pluribus annis apud Abbatiam S. Hieronymi de Urbe incepta est.

2. Votum ut ad meliorem et efficaciorum confutationem theoriae marxistae, systematice exponatur *doctrina socialis christiana*.

3. Votum ut colligantur et exponantur omnia quae Summus Pontifex Pius XII fel. rec. docuit in suis locutionibus omni generi personarum habitis, circa hodierna argumenta et quaestiones, quae in libris tum Theologiae Dogmaticae tum Moralis adhuc desiderantur.

4. Votum ut quam citius *novus catechismus* magis completus et hodiernis necessitatibus adaptatus, saltem pro Italia nostra, nisi pro mundo Catholico universo prodeat.

5. Votum ut, cum plurimi errores et plura mala, nostris diebus, ex ephemeridibus vel periodicis, vulgo « Marxistis e laicisti » proveniant, remedium efficax tandem praestetur, reducendo ad parvum numerum et maiorem evulgationem ephemerides quae *quotidiani catholici* appellantur; ne pigeat in hoc marxistas imitari!

6. *Quoad ritus sacros:*

a) votum ut opportuna revisioni subiiciantur Pontificale Romanum et Caeremoniale Episcoporum, saltem quoad consecrationem Ecclesiarum et Altarium et quoad vestes sacras aestivo tempore a Pontificibus induendas;

b) votum ut Missa in Coena Domini, in qua institutio Eucharistiae nec non Sacerdotii commemoratur, omnibus Sacerdotibus celebranda concedatur.

7. Votum ut Religiosi qui, quoquo modo, ad Paroecias regendas vocati sunt quoad permanentiam aut remotionem, *unice* ab Ordinario Dioecesano dependeant.

8. Votum ut necessitas concursus, uti vocant, ad paroecias proprio titulari dotandas, aboleatur et aliis opportunis rationibus idoneitati candidatorum provideatur.

9. Votum ut, meliori qua fieri potest ratione, ii qui ad ordinem diaconalem promoti sunt et ad Sacerdotium promoveri nolint vel non conveniat, coadiuvare Parochos in ministerio pastoralis possint.

10. Confirmata caelibatus lege pro in Sacris constitutis, audeo votum proferre pro Sacerdotibus apostatis, quorum numerus non parvus asseritur; pro iis praesertim qui vinculo civili ligati sunt et filiis onerati. Expediit ut in peccato suo perpetuo maneant? An non est melius ut ab oneribus sacerdotalibus absoluti, absque ulla spe reintegrationis, remote abeant quo ignoti sint et ut boni laici in gratia Dei vivant?

11. Votum ut, quandoquidem non expedire probatum est Dioeceses Italicas ad numerum provinciarum civilium reducere, si bonum et magna utilitas animarum id postulent, Episcopis, etiam non auditis Capitulis Cathedralibus, facultas tribuatur novas circumscriptiones dioecesananas aptius inter se definire.